INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.001986/2022-62
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 6/2022 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR - PIBIC JR/IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO  - PIBIC EM/CNPQ

VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2022 - 2023

RESULTADO PARCIAL

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas
atribuições, torna público o resultado parcial  do EDITAL Nº 6/2022 PRPI/REITORIA-IFCE:

Observação: Período de recursos será de 21/05/2022 à 22/05/2022 até às 16h. Atenção para a forma de interposição de recursos conforme item 9 do edital. O
link para o recurso estará disponível em https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic-jr/2022 (Não serão aceitos recursos por e-mail).

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

1 12853PIBIC
Jr 2022

MARLENE
NUNES
DAMACENO

Limoeiro
do Norte

EXTRAÇÃO E
CARACTERIZAÇÃO
DE ÓLEO ESSENCIAL
DA SEMENTE DA
LARANJA ‘DE
RUSSAS’

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS 97,00688,50 91,8095,44CLASSIFICADO

https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic-jr/2022

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

2 12820PIBIC
Jr 2022

LUIS
GONZAGA
PINHEIRO
NETO

Sobral

PRODUÇÃO DO
PIMENTÃO
ASSOCIADO AO USO
DE HIDROGEL NA
REGIÃO DA IBIAPABA
- CE

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I 93,00750,00100,0095,10CLASSIFICADO

3 12777PIBIC
Jr 2022NILSON

VIEIRA PINTO Fortaleza
Trajetórias
(auto)formativas através
da meditação na escola

ENSINO 100,00610,50 81,4094,42CLASSIFICADO

4 12726PIBIC
Jr 2022

KARLUCY
FARIAS DE
SOUSA

Limoeiro
do Norte

USO DE RED NO
INTEGRADO DO IFCE:
PRÁTICA DE
CENTAVOS OU DE
MILHÕES?

LINGUíSTICA E
LITERATURA 100,00533,00 71,0791,32CLASSIFICADO

5 12914PIBIC
Jr 2022

ANA KARINE
PORTELA
VASCONCELOS

Paracuru

O PROJETO MAIS+
(MONITORIA NAS
AULAS
EXPERIMENTAIS):
UMA FERRAMENTA
DE APOIO NA
FORMAÇÃO DE
TÉCNICOS EM
QUÍMICA

ENSINO 87,00750,00100,0090,90CLASSIFICADO

6 12881PIBIC
Jr 2022GLENDO

GUIMARÃES Fortaleza
DESENVOLVIMENTO
DE NANOSENSORES
ÓPTICOS

ENGENHARIAS IV 88,00729,00 97,2090,76CLASSIFICADO

7 12956PIBIC
Jr 2022

SÁVIO ANDRÉ
DE SOUZA
CAVALCANTE

Boa
Viagem

A intercalação de
Orações Temporais nos
Evangelhos

LINGUíSTICA E
LITERATURA 100,00397,00 52,9385,88CLASSIFICADO

8 12847PIBIC
Jr 2022

MARCOS
FÁBIO PORTO
DE AGUIAR

Fortaleza
Estudo de Parâmetros
Geotécnicos de Areia de
Praia no Estado do Ceará

ENGENHARIAS I 80,00739,50 98,6085,58CLASSIFICADO

9 12727PIBIC
Jr 2022ANDRÉ IGOR

FONTELES Itapipoca

Efeitos da fadiga mental
sobre as respostas
psicofisiológicas em
praticantes de futsal

EDUCAÇÃO FÍSICA 83,00655,00 87,3384,30CLASSIFICADO

10 12717PIBIC
Jr 2022

HARINE
MATOS
MACIEL

Baturité

INADIMPLENCIA
BANCÁRIA E A
PANDEMIA: UMA
ANÁLISE ENTRE OS
ANOS DE 2020 A 2022

ECONOMIA 100,00353,00 47,0784,12CLASSIFICADO

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

11 12761PIBIC
Jr 2022

MARIA
APARECIDA
LIBERATO
MILHOME

Limoeiro
do Norte

Proposta de um sistema
doméstico de tratamento
de água com uso de
coagulantes e adsorventes
naturais de baixo custo

QUÍMICA 81,50646,00 86,1382,89CLASSIFICADO

12 12754PIBIC
Jr 2022

MANOEL
PAIVA DE
ARAUJO NETO

Paracuru

Qualidade da água na
lagoa Grande do
Município de Paracuru-
Ceará

CIÊNCIAS
AMBIENTAIS 81,00644,00 85,8782,46CLASSIFICADO

13 12872PIBIC
Jr 2022

JARBAS
NUNES VIDAL
FILHO

Tabuleiro
do Norte

Desenvolvendo o
pensamento
computacional através da
construção de jogos
digitais educacionais

EDUCAÇÃO 96,00368,00 49,0781,92CLASSIFICADO

14 12706PIBIC
Jr 2022

JOHN KARLEY
DE SOUSA
AQUINO

Itapipoca
Percepções acerca do
papel da filosofia na rede
federal de ensino

FILOSOFIA 100,00268,00 35,7380,72CLASSIFICADO

15 12778PIBIC
Jr 2022

RENATA
CHASTINET
BRAGA

Limoeiro
do Norte

Utilizando Role Play
Games (RPG) no ensino
de Bioquímica

ENSINO 73,00734,00 97,8780,46CLASSIFICADO

16 12944PIBIC
Jr 2022

MARCOS
ERICK
RODRIGUES
DA SILVA

Fortaleza

ESTUDO DE TÉCNICA
ÓPTICA PARA
AFERIÇÃO DE
NITRITO EM ÁGUA

CIÊNCIAS
AMBIENTAIS 80,00604,00 80,5380,16CLASSIFICADO

17 12733PIBIC
Jr 2022

MARCUS
VINICIUS
FREIRE
ANDRADE

Sobral

A ESPACIALIDADE
DAS DOENÇAS
RELACIONADAS AO
SANEAMENTO
INADEQUADO NA
BACIA
HIDROGRÁFICA DO
RIO ACARAÚ DE 2017
A 2021

CIÊNCIAS
AMBIENTAIS 80,00601,50 80,2080,06CLASSIFICADO

18 12780PIBIC
Jr 2022

BENIGNA
SOARES LESSA
NETA

Canindé

Bem-vindos à Semana de
1922: passeio histórico,
biográfico e artístico pela
Semana de Arte Moderna
de São Paulo.

LINGUíSTICA E
LITERATURA 100,00237,00 31,6079,48CLASSIFICADO

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

19 12791PIBIC
Jr 2022

JONAS LUIZ
ALMADA DA
SILVA

Limoeiro
do Norte

Picles de Maxixe:
Fermentação láctica e
caracterização
microbiológica, fisico-
química e sensorial

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS 97,00286,50 38,2079,36CLASSIFICADO

20 12851PIBIC
Jr 2022

TONY
ANDRESON
GUEDES
DANTAS

Tianguá

Determinação da
adubação de cobertura na
cultura do pepino em
sucessão ao tomate

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I 93,00354,00 47,2079,26CLASSIFICADO

21 12792PIBIC
Jr 2022

INEZ
LIBERATO
EVANGELISTA
SILVEIRA

Sobral

ESTUDOS DO
EXTRATO DE
PRÓPOLIS DA
CAATINGA PARA
SANIDADE  EM
PEQUENOS
RUMINANTES

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I 95,00315,00 42,0079,10CLASSIFICADO

22 12943PIBIC
Jr 2022

JOSE WILLIAM
ALVES DA
SILVA

Aracati

PROSPECÇÃO E
ISOLAMENTO DE
MICROALGAS
NATIVAS DE CORPOS
HÍDRICOS NATURAIS
DA CIDADE DE
ARACATI

ZOOTECNIA /
RECURSOS
PESQUEIROS

83,00523,50 69,8079,04CLASSIFICADO

23 12838PIBIC
Jr 2022

THIAGO DE
SOUSA
FONSECA

Crateús

AVALIAÇÃO DOS
ASPECTOS FÍSICO-
QUÍMICOS DAS
POLPAS DE FRUTAS
CONGELADAS
UTILIZADAS NO
REFEITÓRIO DO IFCE
- CAMPUS CRATEÚS

QUÍMICA 82,00514,00 68,5377,96CLASSIFICADO

24 12802PIBIC
Jr 2022

PABLO
ALFREDO SAIP
BAIER

Limoeiro
do Norte

Óculos Especial para
Deficientes Visuais ENGENHARIAS IV 90,00364,50 48,6077,58CLASSIFICADO

25 12961PIBIC
Jr 2022

FRANCISCO
ADILSON
MATOS SALES

Aracati

Utilizando impressora 3D
e máquina de corte a laser
para o desenvolvimento
de materiais educativos

EDUCAÇÃO 96,00219,00 29,2075,96CLASSIFICADO

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

26 12768PIBIC
Jr 2022

FRANCISCO
RODRIGO DE
LEMOS
CALDAS

Juazeiro
do Norte

AVALIAÇÃO DE
COMPOSTOS
BIOATIVOS DOS
RESÍDUOS DE
PROCESSAMENTO DO
MARACUJÁ

QUÍMICA 87,00354,50 47,2775,08CLASSIFICADO

27 12722PIBIC
Jr 2022

MARCELO
OLIVEIRA
TELES DE
MENEZES

Fortaleza

ECOLOGIA DE ERVAS-
DE-PASSARINHO E
SUAS HOSPEDEIRAS
NA COMUNIDADE
VEGETAL DO PARQUE
BOTÂNICO DO CEARÁ

BIODIVERSIDADE 83,00388,00 51,7373,62CLASSIFICADO

28 12806PIBIC
Jr 2022

GLACIO
SOUZA
ARAUJO

Aracati

Utilização de extratos de
macroalgas marinhas na
germinação e
desenvolvimento inicial
de diferentes cultivares

ZOOTECNIA /
RECURSOS
PESQUEIROS

83,00386,00 51,4773,54CLASSIFICADO

29 12921PIBIC
Jr 2022

CAMILA
SANTOS
BARROS DE
MORAIS

Tianguá

INFLUÊNCIA DA
TERRA DIATOMÁCEA
NO ENRAIZAMENTO E
DESENVOLVIMENTO
DE ESTACAS DE
KALANCHOE EM
DIFERENTES TIPOS
DE SUBSTRATO.

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I 93,00201,00 26,8073,14CLASSIFICADO

30 12796PIBIC
Jr 2022

NAYARA
CORIOLANO
DE AQUINO

Limoeiro
do Norte

ÓLEOS ESSENCIAIS
DA REGIÃO DO VALE
DO JAGUARIBE E
DESENVOLVIMENTO
DE PRODUTOS

QUÍMICA 80,00387,50 51,6771,50CLASSIFICADO

31 12977PIBIC
Jr 2022

FRANCISCO
ROBERTO
OLIVEIRA DA
SILVA

Itapipoca

UTILIZAÇÃO DE UMA
IMPRESSORA 3D
PARA A
CONSTRUÇÃO DE
PLATAFORMAS
ROBÓTICAS
OBJETIVANDO A
APRENDIZEM EM
ROBÓTICA
EDUCACINAL

ENSINO 94,00137,00 18,2771,28CLASSIFICADO

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

32 12904PIBIC
Jr 2022

EMANUEL
SOARES DOS
SANTOS

Aracati

DESEMPENHO DE
DIFERENTES
ESPÉCIES DE
PLANTAS EM TRÊS
SISTEMAS DE
AQUAPONIA
DISTINTOS

ZOOTECNIA /
RECURSOS
PESQUEIROS

82,00328,50 43,8070,54CLASSIFICADO

33 12962PIBIC
Jr 2022

RUBENS
GALDINO
FEIJÓ

Acaraú

Análise hematológica em
juvenis de tilápia do nilo,
Oreochromis niloticus,
alimentadas com ração
suplementada com ácidos
orgânicos cultivados em
diferentes salinidades

ZOOTECNIA /
RECURSOS
PESQUEIROS

85,00270,00 36,0070,30CLASSIFICADO

34 12804PIBIC
Jr 2022

WLISSES
MATOS
MACIEL

Umirim

LEVANTAMENTO DA
PRODUÇÃO
AGRÍCOLA IRRIGADA
NOS VALES DO CURU
E ARACATIAÇU – CE

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I 92,00141,00 18,8070,04CLASSIFICADO

35 13000PIBIC
Jr 2022

MICHAEL
SANTOS
DUARTE

Pecém

Estudo de caso sobre
potencialidades para o
desenvolvimento de
pesquisa aplicada em
cooperação entre o
instituto e as empresas

ENGENHARIAS IV 88,00207,00 27,6069,88CLASSIFICADO

36 12917PIBIC
Jr 2022

SÉFURA
MARIA ASSIS
MOURA

Limoeiro
do Norte

SABONETES
ECOLÓGICOS:
APROVEITAMENTO
DO ÓLEO DE
COZINHA E RESÍDUOS
VEGETAIS

QUÍMICA 83,00294,00 39,2069,86CLASSIFICADO

37 12741PIBIC
Jr 2022

GEORGE
ÉMERSON
PEREIRA
FARIAS

Fortaleza

AVALIAÇÃO DA
PRODUÇÃO DE
BIOMETANO A
PARTIR DA
EFICIÊNCIA DO
SISTEMA ANAERÓBIO
E O SEU POTENCIAL
ENERGÉTICO

ENGENHARIAS I 87,00212,00 28,2769,38CLASSIFICADO

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

38 12637PIBIC
Jr 2022RAFAEL FIUSA

DE MORAIS Tianguá

O BIOÁGUA COMO
ALTERNATIVA DE
REUSO: UMA
ANÁLISE QUÍMICA
DA ÁGUA E DO SOLO

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I 94,00 86,50 11,5369,26CLASSIFICADO

39 12670PIBIC
Jr 2022

DOUGLAS
AURÉLIO
CARVALHO
COSTA

Cedro

Análise do Fator de
Dimensionamento do
Inversor em um Sistema
Fotovoltaico no Campus
do IFCE

ENGENHARIAS IV 84,00254,50 33,9368,98CLASSIFICADO

40 12775PIBIC
Jr 2022

GUILHERME
AUGUSTO
MAGALHAES
JUNIOR

Quixadá

SÍNTESE E
CARACTERIZAÇÃO
DE MICROESFERAS
DE ALGINATO PARA
LIBERAÇÃO
CONTROLADA DE
CLOROQUINA
(CONTINUAÇÃO)

QUÍMICA 83,00268,00 35,7368,82CLASSIFICADO

41 12858PIBIC
Jr 2022ALLAN DA

SILVA MAIA
Tabuleiro
do Norte

ANÁLISE DOS
PARÂMETROS DE
SOLDAGEM PELO
PROCESSO FCAW-G
EM AÇO CARBONO

ENGENHARIAS III 83,00245,00 32,6767,90CLASSIFICADO

42 12707PIBIC
Jr 2022

MARCILIO
MAXIMO DA
SILVA

Quixadá

Síntese de compósitos de
quitosana-argila para
remoção do corante
vermelho congo em
soluções aquosas

QUÍMICA 89,50 62,00 8,2765,13CLASSIFICADO

43 12850PIBIC
Jr 2022

HÉLIO
OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

Crateús

Nova metodologia para
análise de
Hidrocarbonetos
Policíclicos Aromáticos
(HPAs) em mel.

QUÍMICA 78,00209,00 27,8762,96CLASSIFICADO

44 12712PIBIC
Jr 2022

EVERTON
BARBOSA
NUNES

Pecém

Efeito da Técnica da
Energia na soldagem de
Revestimento de Aço
Inoxidável 308-L pelo
Processo Eletrodo
Revestido

ENGENHARIAS II 82,00120,00 16,0062,20CLASSIFICADO

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

45 12871PIBIC
Jr 2022FRANCISCA

IONE CHAVES Maracanaú

Dessalinizador Solar com
Aplicações da Automação
na Captação e Controle
da Água

ENGENHARIAS I 85,00 49,00 6,5361,46CLASSIFICADO

46 12837PIBIC
Jr 2022FABIO JOSE

LIMA FREIRE
Limoeiro
do Norte

DIFUSOR
AROMATIZANTE
ELÉTRICO, BASEADO
EM MATERIAIS
RECICLÁVEIS, A
PARTIR DA CASCA DO
COCO SECO

ENGENHARIAS I 84,00 5,00 0,6759,00CLASSIFICADO

47 12718PIBIC
Jr 2022

FRANCISCO
CRISTOVAO
MAIA GOMES

Cedro

ANÁLISE DO CICLO
TÉRMICO DE TUBOS
DE AÇO INOX 304
SOLDADO
UTILIZANDO
METODO DOS
ELEMENTOS FINITOS

ENGENHARIAS III 83,00 0,00 0,0058,10CLASSIFICADO

48 12671PIBIC
Jr 2022BRUNO ALVES

DE MESQUITA Umirim

Criando um Aplicativo de
Escalas Termométricas
para Android, usando
Python e Kivy

INTERDISCIPLINAR 81,00 14,00 1,8757,26CLASSIFICADO

49 12856PIBIC
Jr 2022

MEIRE
CELEDONIO
DA SILVA

Limoeiro
do Norte

O que dizem os (as)
estudantes sobre as
práticas de letramentos
acadêmicos no Ensino
Médio Integrado

LINGUíSTICA E
LITERATURA 60,00352,00 46,9356,08CLASSIFICADO

50 12744PIBIC
Jr 2022

ISAC DE
FREITAS
BRANDÃO

Baturité

GOVERNANÇA
CORPORATIVA NO
MERCADO DE
CAPITAIS
BRASILEIRO: UMA
ANÁLISE DA
ABORDAGEM
“PRATIQUE OU
EXPLIQUE”

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO

46,50453,50 60,4750,69

NÃO
CLASSIFICADO
Item 6.4.4 do
edital

51 12630PIBIC
Jr 2022

WYLLAME
CARLOS
GONDIM
FERNANDES

Tabuleiro
do Norte

MONITORAMENTO
DA ÁGUA DA
NASCENTE DO OLHO
D’ÁGUA DOS
CURRAIS

CIÊNCIAS
AMBIENTAIS 63,00164,00 21,8750,66CLASSIFICADO

Classificação Projeto SIGLA ANO NOME CAMPUS TÍTULO ÁREA NP P NC NF Status do
Projeto

52 12952PIBIC
Jr 2022DANILO

SOUSA ROCHA Horizonte

PROJETO E
OTIMIZAÇÃO DE
CONEXÕES ÓPTICAS
PARA APLICAÇÃO EM
SENSORES E
DISPOSITIVOS DE
TELECOMUNICAÇÕES

ENGENHARIAS IV 51,00305,50 40,7347,92

NÃO
CLASSIFICADO
Item 6.4.4 do
edital

Fortaleza, 20 de julho de 2022.

Geovane Gomes de Araújo
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação - Em exercício

Documento assinado eletronicamente por Geovane Gomes de Araujo, Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação em Exercício, em 20/07/2022, às 23:24, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3930453 e o código CRC 1BDD7F47.

23255.001986/2022-62 3930453v9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0